
13

Výhody a nevýhody podnikání

Nic není černobílé, a tak i u podnikání platí, že má své kla-
dy a zápory. A dokonce i jednotlivé charakteristiky pod-
nikání jsou dvousečné zbraně. Co tím myslím?

To, že vás nikdo nebude honit do práce, má své výhody 
i nevýhody. Sice vás nikdo nebude buzerovat, ale zároveň, 
pokud nebudete mít sami dostatek pracovní morálky, 
nikdo vám s tím nepomůže. Je to váš boj.

Stejně tak vám nikdo nemůže zabránit v tom, vyhodit si 
z kopýtka a koupit si nové „služební auto“. Ovšem pokud 
neukočírujete sami sebe, budou vám peníze protékat mezi 
prsty a nehospodárností budete ohrožovat své podnikání.

Můžeme si zde uvést nespočet příkladů, avšak to nej-
důležitější je, abyste si pojmenovali vy sami, které příklady 
se týkají přímo vás. A především pak, abyste přijali svět 
podnikání v celé šíři a s plným vědomím jeho výhod 
i nevýhod.i nevýhod.



14

Kapitola 2
Vhodná forma podnikání

Každý, kdo se rozhodne podnikat, musí zvolit nějakou ofi-
ciální formu, pod kterou bude při své činnosti vystupovat. 
V zásadě existují 2 základní právní formy podnikání – 
fyzická osoba (OSVČ), nebo právnická osoba (obvykle 
s. r. o.). V této kapitole si stručně popíšeme obě varianty, 
jejich výhody a nevýhody, a především si naznačíme, pro 
kterou se rozhodnout.

Správný výběr právní formy podnikání totiž může zna-
menat úsporu desítek až stovek tisíc korun a také 
spoustu ušetřených starostí a práce.

14



15

Klíčové rozdíly mezi OSVČ a s. r. o.

Pro snadné pochopení hlavních rozdílů mezi OSVČ a s. r. o. 
je dobré si hned na úvod uvědomit, že pokud podnikáte 
jako OSVČ, pak subjektem, který podniká a nese 
veškerou odpovědnost za výsledky podnikání, jste vy, 
fyzická osoba. Vystupujete tak navenek a s podnikáním 
máte spojený veškerý svůj majetek. A to včetně televize 
a křesla u vás doma v obýváku.

V případě s. r. o. však vzniká fakticky nová entita, nový 
subjekt, nová osoba (ano, ta právnická). Tu sice vlastníte, 
avšak není přímo svázaná s vaším soukromým majetkem. 
A od toho se odvíjí většina dalších odlišností a specifik 
obou variant. Pojďme se nyní na ty nejdůležitější podívat.

Administrativní náročnost

Z pohledu papírování a administrativní zátěže je jed-
noznačně náročnější s. r. o. A to jak při samotném založení 
firmy a zahájení podnikání, tak následně v jeho průběhu. 
Vyšší časovou i finanční náročnost čekejte zejména 
v oblasti zpracování účetnictví, kdy s. r. o. musí vést kla-
sické účetnictví (dříve nazývané podvojné účetnictví).

Naproti tomu fyzická osoba vede jen daňovou evidenci, což 
je v podstatě pouze jednoduchá evidence příjmů a výdajů. 
Tu lze často zvládnout s obyčejnou excelovou tabulkou.



16

Kapitola 2 | Vhodná forma podnikání

Daňové souvislosti

Při výběru vhodné formy podnikání bude hrát roli 
také otázka daní. Jednak existují určitá zvýhodnění 
pro OSVČ, zároveň celý princip danění je u fyzických 
a právnických osob odlišný a v konečném důsledku může 
znamenat rozdíl v absolutním zdanění až desítky pro-
cent. A tyto desítky procent zůstanou buď ve vaší kapse, 
nebo poputují do státní kasy. Co je vám milejší?

Výdajové paušály

Nespornou výhodou fyzických osob podnikajících je 
možnost využití tzv. výdajových paušálů. Fungují jed-
noduše tak, že si mohou odečíst od svých příjmů 40–80 % 
výdajů (podle oboru podnikání), bez ohledu na to, zda je 
měli, nebo neměli.

Více o výdajových paušálech najdete na:

www.pravidlapodnikani.cz/kniha/vydajovepausaly

Paušální daň

Ještě zajímavější je pro OSVČ tzv. paušální daň. Tu lze 
využít v případě, že podnikatel není plátce DPH a má pří-
jmy pouze z podnikání, a to do výše 1 mil. / rok. V takovém 



17

případě vůbec nemusí podávat daňové přiznání, ani 
přehledy za sociální a zdravotní pojištění – pouze platí fi-
nančnímu úřadu měsíční paušální daň, která je pro každý 
rok stanovena ve výši minimálního sociálního a zdra-
votního pojištění + cca 100 Kč navíc na daň samotnou. 
Drobnou nevýhodou paušální daně je zhoršená schop-
nost prokazování příjmů (např. bankám) právě kvůli ab-
senci daňového přiznání. Mnoho podnikatelů o možnosti 
paušální daně ani neví, avšak pokud splňujete její pod-
mínky, měli byste se o ni rozhodně zajímat.

Více o paušální dani najdete na:

www.pravidlapodnikani.cz/kniha/pausalnidan

17



18

Kapitola 2 | Vhodná forma podnikání

Odlišnosti ve způsobu zdanění

Celý proces odvodu daní je u OSVČ a s. r. o. zcela odlišný.

U fyzických osob podnikajících je absolutní zdanění 
součtem daně z příjmu (15 %) a odvodů na sociální a zdra-
votní pojištění. Celkem činí přibližně 36 %.

Naproti tomu s. r. o. má daň z příjmu na úrovni právnické 
osoby pouze 19 %, a pokud si jako jeho společník chci zisk 
vyplatit, tak už jej zdaním jen 15 %. Absolutní zdanění 
tak dosáhne přibližně 31 %. Kromě toho si jako společník 
zisk vůbec vyplácet nemusím (15 % tak ušetřím) a můžu 
ho ponechat ve firmě. Ta ho může za určitých podmínek 
reinvestovat, a zvyšovat tak svou hodnotu.

Také je důležité vyzdvihnout výhodu, kterou mají společní-
ci s. r. o., jestliže se rozhodnou svou firmu prodat. Pokud 
totiž firmu vlastní déle jak 5 let, je příjem z jejího 
prodeje osvobozen od daně z příjmu. Pokud by stejné 
podnikání prodávali jako fyzické osoby, žádná podobná 
úleva se jich netýká.



19

Ručení a odpovědnost

Velmi důležitou odlišností mezi podnikáním OSVČ a s. r. o. 
je otázka ručení za škody, závazky či jakékoli jiné nepří-
jemné důsledky podnikání.

Základní pravidla jsou jednoduchá. Jako OSVČ, tedy fy-
zická osoba podnikající, ručíte za své podnikání celým 
svým majetkem. Bez ohledu na to jak, kdy a proč ško-
da vnikla, k jejímu uhrazení musíte použít veškerý svůj 
majetek, a pokud nemáte rozdělené jmění, tak i majetek 
manžela či manželky.

Naproti tomu jako společník s. r. o. ručíte pouze za 
škody do výše nesplaceného základního kapitálu (tzn. 
fakticky jen do částky, kterou jste do podnikání vložili či 
měli vložit).

19



20

Kapitola 2 | Vhodná forma podnikání

Ale pozor: pokud jste v rámci s. r. o. nejen společník, ale 
i jednatel, tak přeci jen určité riziko nesete. To se však týká 
hlavně případů, kde škoda vznikla úmyslně, či z důvodu 
zřetelné nedbalosti jednatele. V takovém případě je opět 
ve hře ručení celým soukromým majetkem. A navrch ob-
vykle i problémy v trestněprávní rovině.

PŘÍKLAD
Řekněme, že můj dlouhodobý a ověřený dodava-
tel najednou neuhradí velkou (několikamilionovou) 
fakturu a já se kvůli tomu dostanu do druhotné 
platební neschopnosti. Tzn. nemám na zaplacení 
faktur mým dodavatelům. V případě, že kvůli tomu 
mé podnikání zkrachuje, jako fyzická osoba ručím 
za nezaplacené závazky celým svým majetkem. 
Jako majitel s. r. o. za škodu svým soukromým ma-
jetkem neručím a pohledávka se stane z pohledu 
dodavatelů nedobytnou.

Rozdíly ve struktuře a vlastnictví

Posledním a velmi důležitým rozdílem mezi OSVČ a s. r. o. 
je otázka vlastnictví a řízení.

OSVČ, jak z logiky věci vyplývá, své podnikání vlastní i řídí. 
A přestože si samozřejmě může najmout zaměstnance či 
manažery, důsledky jejich jednání vždy padají na její hlavu.


